PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 39 de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

"Requer o aumento da ajuda de custo (repasse financeiro) da

Prefeitura Municipal para a Escola Especial Dr. Alfredo Mariz da

Costa, em virtude dos elevados gastos necessários ao atendimento

de crianças com necessidades especiais."

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência e demais pares desta Casa Legislativa,

requerer nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal e à

Secretaria competente (Secretaria de Administração ou equivalente), solicitando aumento da ajuda

de custo (repasse financeiro) destinada à Escola Especial Dr. Alfredo Mariz da Costa, face às

necessidades específicas e aos gastos elevados decorrentes do atendimento a crianças com

deficiências e necessidades especiais.

A presente solicitação justifica-se pela complexidade e custos inerentes aos serviços

prestados pela instituição, que atende a um público vulnerável e demanda recursos diferenciados. A

escola necessita de materiais pedagógicos especializados, manutenção de profissionais qualificados

como fonoaudiólogos, psicólogos e fisioterapeutas, adaptações físicas para acessibilidade e custeio

de terapias multidisciplinares, além de atividades de inclusão. O atual repasse municipal não tem sido

suficiente para cobrir as despesas operacionais e os investimentos necessários para garantir um

atendimento digno e eficaz às crianças matriculadas. A falta de recursos compromete a qualidade do

serviço e limita a capacidade da escola de expandir seus programas de inclusão e apoio às famílias.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo avalie a possibilidade de aumentar o

valor da ajuda de custo destinada à Escola Especial Dr. Alfredo Mariz da Costa, alinhando-o às

demandas reais da instituição e reforçando o compromisso do município com a educação inclusiva e

a garantia de direitos às pessoas com deficiência.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, aos 12 dias do mês de março de 2025.

DEUSENY FERREIRA DE FREITAS

VEREADORA

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4088